
 

 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A   Nr. 20 

din 27 ianuarie 2016 

privind modificarea Contractului de Delegare a Gestiunii Serviciului 

de alimentare cu apă şi de canalizare 

 

    Consiliul Local al Municipiului Arad, 

 Având în vedere: 

- iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu 

nr.336/T3/05.01.2016; 

- raportul Serviciului Edilitar, Mediu din cadrul Primăriei Municipiului Arad, înregistrat cu          

nr. 363/T3/05.01.2016; 

- rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

- adresa nr.1350/04.12.2015 a Asociaţiei de Dezvoltare Comunitară Apă Canalizare Judeţul 

Arad, înregistrată la sediul Primăriei Municipiului Arad sub nr.75511/04.12.2015, prin care 

supune spre aprobare propunerea de modificare a Contractului de Delegare a Gestiunii 

Serviciului de alimentare cu apă şi de canalizare pentru proiectul „Extinderea şi modernizarea 

infrastructurii de apă şi apă uzată în judeţul Arad”, beneficiar : SC Compania de Apă Arad S.A. 

(Operator Regional); 

- prevederile  art. 6 lit. „e”, lit. „i”, art. 8 alin.(1), alin. (3) lit. „c”, art. 10 alin. (5) şi alin. (6) din 

Legea nr.51/2006 privind serviciile comunitare de utilităţi publice,  republicată, cu modificările 

şi completările ulterioare; 

- prevederile art. 10 alin.(1), art. 11 alin. (5) şi art. 12 alin.(1), lit. „e” din Legea nr.241/2006, 

legea serviciului de alimentare cu apă şi de canalizare, republicată; 

- Contractul de Finanţare nr.101709/20.05.2010 modificat prin Actul Adiţional                             

nr.12376/29.08.2011;  

- Avizul favorabil al Ministerului Fondurilor Europene, comunicat prin adresa  

nr.16245/VR/26.10.2015 şi eliberat potrivit art. 8 alin. (6) din Contractul de Finanţare 

nr.101709/20.05.2010;  

-  Adresa nr.17222/VR/18.11.2015 a  Autorităţii de Management pentru Programul Operaţional 

Sectorial „Mediu”, comunicată Asociaţiei în aplicarea dispoziţiilor art. 8 alin.(6) din Contractul 

de Finanţare 101709/20.05.2010;   

- prevederile art. 60 cap. III şi Anexa  prevăzută la lit. C, pct. 1, art. 78 cap. VI din Contractul 

de Delegare a Gestiunii serviciului de alimentare cu apă şi de canalizare nr. 648/30.12.2009; 

- adoptarea hotărârii cu 22 voturi pentru şi o abţinere (23 prezenţi din totalul de 23). 

În temeiul art. 11, art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. „c”, lit. „d”,  lit. „e”, alin. (5) lit. „c”, alin. 

(6), lit. „a”, pct.14, alin. (7) lit. „c”, alin. (9),  art. 45 alin. (3), art. 115 alin. (1) lit. „b” din Legea 

nr.215/2001, a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare,  adoptă prezenta  

H O T Ă R Â R E 

 

Art.1. – Se aprobă modificarea Contractului de Delegare a Gestiunii Serviciului de alimentare 

cu apă şi de canalizare, pentru proiectul ”Extinderea şi modernizarea infrastructurii de apă şi 



apă uzată din judeţul Arad", beneficiar: Compania de Apă (Operator Regional), prin 

modificarea anexei prevăzută la lit.C, pct.1, art. 78, cap.VI – Dispoziţii Generale din contract 

privind inventarul bunurilor proprietate publică sau privată, aferente serviciilor de alimentare cu 

apă şi de canalizare şi care sunt transmise în concesiune Operatorului Regional pe durata 

Contractului de Delegare, după cum urmează: 

 Se modifică lista bunurilor concesionate de Consiliul Judeţean Arad către S.C. 

Compania de Apă Arad S.A. conform celor aprobate prin Hotărârea nr. 

191/23.07.2010 a Consiliului Judeţean Arad; Hotărârea nr. 44/27.03.2013 a 

Consiliului Judeţean Arad; Hotărârea nr. 63/08.04.2013 a Consiliului Judeţean Arad; 

Hotărârea nr.258/31.10.2013 a Consiliului Judeţean Arad; Hotărârea nr. 

288/29.11.2013 a Consiliului Judeţean Arad; Hotărârea nr. 302/20.12.2013 a 

Consiliului Judeţean Arad; Hotărârea nr. 310/20.12.2013 a Consiliului Judeţean 

Arad; Hotărârea nr. 90/25.04.2014 a Consiliului Judeţean Arad; Hotărârea nr. 

91/25.04.2014 a Consiliului Judeţean Arad; Hotărârea nr. 109/25.04.2014 a 

Consiliului Judeţean Arad; Hotărârea nr. 124/26.05.2014 a Consiliului Judeţean 

Arad; Hotărârea nr. 251/28.11.2014 a Consiliului Judeţean Arad; Hotărârea nr. 

85/30.04.2015 a Consiliului Judeţean Arad; Hotărârea nr. 230/30.10.2015 a 

Consiliului Judeţean Arad;                                                                                                                                                            

 Se modifică lista bunurilor concesionate de Consiliului Local al Municipiului Arad 

către S.C. Compania de Apă Arad S.A. conform celor aprobate prin Hotărârea 

nr.87/31.03.2014 a Consiliului Local al Municipiului Arad; 

 Lista bunurilor ce fac obiectul prezentei hotărâri se compune din anexele la: 

- Hotărârea nr. 191/23.07.2010 a Consiliului Judeţean Arad; Hotărârea nr. 44/27.03.2013 a 

Consiliului Judeţean Arad; Hotărârea nr. 63/08.04.2013 a Consiliului Judeţean Arad; 

Hotărârea nr.258/31.10.2013 a Consiliului Judeţean Arad; Hotărârea nr. 288/29.11.2013 a 

Consiliului Judeţean Arad; Hotărârea nr. 302/20.12.2013 a Consiliului Judeţean Arad; 

Hotărârea nr. 310/20.12.2013 a Consiliului Judeţean Arad; Hotărârea nr. 90/25.04.2014 a 

Consiliului Judeţean Arad; Hotărârea nr. 91/25.04.2014 a Consiliului Judeţean Arad; 

Hotărârea nr. 109/25.04.2014 a Consiliului Judeţean Arad; Hotărârea nr. 124/26.05.2014 a 

Consiliului Judeţean Arad; Hotărârea nr. 251/28.11.2014 a Consiliului Judeţean Arad; 

Hotărârea nr. 85/30.04.2015 a Consiliului Judeţean Arad; Hotărârea nr. 230/30.10.2015 a 

Consiliului Judeţean Arad;        

- Hotărârea nr. 87/31.03.2014 a Consiliului Local al Municipiului Arad;     

Art.2. – Toate  celelalte prevederi ale Contractului de Delegare a Gestiunii Serviciului de  

alimentare cu apă şi de canalizare nr. 648/30.12.2009, rămân nemodificate. 

Art.3. – Municipiul Arad confirmă prin prezenta hotărâre că modificarea Contractului de 

Delegare a Gestiunii Serviciului de alimentare cu apă şi de canalizare nr.648/30.12.2009 :  

 nu afectează capacitatea operatorului regional de furnizare a apei potabile, în 

aceleaşi condiţii de continuitate, cantitate, calitate (inclusiv respectarea indicatorilor 

de performanţă) stipulate în prezent în Contractul de Delegare a Gestiunii 

Serviciului de alimentare cu apă şi de canalizare nr. 648/30.12.2009, către toţi 

utilizatorii din aria de operare, 

şi 

 nu va avea un impact negativ asupra tarifului de servicii apă în perioada de referinţă 

din analiza cost – beneficiu din cadrul Aplicaţiei de Finanţare aferentă  Contractului 

de Finanţare nr. 101709/20.05.2010. 

Art.4. – Se  împuterniceşte reprezentantul Consiliului Local dl. Primar Gheorghe Falcă în 

Adunarea Generală a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Apă Canalizare Judeţul Arad, să 

aprobe în numele şi pe seama Consiliului Local al Municipiului Arad, actualizarea listei 

bunurilor concesionate de Consiliul Local al Municipiului Arad şi Consiliul Judeţean Arad către 

S.C. Compania de Apă Arad S.A.; beneficiar: Compania de Apă (Operator Regional), anexă 

prevăzută la lit.C, pct.1, art.78, cap.VI, Dispoziţii generale din Contractul de Delegare a 



Gestiunii serviciului de alimentare cu apă şi canalizare pentru proiectul ”Extinderea şi 

modernizarea infrastructurii de apă şi apă uzată judeţul Arad". 

Art. 5. – Se acordă mandat Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară  Apă Canalizare Judeţul 

Arad, cu sediul în Arad, Str. Sabin Drăgoi, nr.2-4, jud. Arad, înscrisă la Registrul asociaţiilor şi 

fundaţiilor de la grefa Judecătoriei Arad cu nr.19/15.04.2008, să aprobe, în numele şi pe seama 

membrilor asociaţi,  actualizarea listei cuprinzând inventarul bunurilor concesionate de 

Consiliul Local al Municipiului Arad şi Consiliul Judeţean Arad către S.C. Compania de Apă 

Arad S.A., prin Contractul de Delegare nr.648/30.12.2009, prin reprezentantul său legal, dl. 

Mircea Rusu Vasile - Preşedintele Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară  Apă Canalizare 

Judeţul Arad. 

Art. 6 –Direcţiile de specialitate din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Municipiului 

Arad vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.  

Art.7. - Prezenta hotărâre se comunică celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie 

Publică Locală. 

 

  

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Ovidiu Sergiu BÎLCEA Contrasemnează 

 S E C R E T A R 

 Lilioara STEPANESCU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Red/Dact I.F./ I.F. Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Edilitar, Mediu 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţă CLMA 27.01.2016                                                                                                                                   

 

 
Cod PMA -S1-02          



 

ROMÂNIA PROIECT                 Avizat 

JUDEŢUL ARAD Nr. 26 din 22 01 2016         S E C R E T A R  

MUNICIPIUL ARAD        Lilioara Stepanescu  

CONSILIUL LOCAL   

 

 

H O T Ă R Â R E A  nr.___ 

din _______________2016 

privind modificarea Contractului de Delegare a Gestiunii Serviciului 

de alimentare cu apă şi de canalizare 

 

    Consiliul Local al Municipiului Arad, 

 Având în vedere: 

- iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu 

nr.336/T3/05.01.2016; 

- raportul Serviciului Edilitar, Mediu din cadrul Primăriei Municipiului Arad, înregistrat cu          

nr. 363/T3/05.01.2016; 

- rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

- adresa nr.1350/04.12.2015 a Asociaţiei de Dezvoltare Comunitară Apă Canalizare Judeţul 

Arad, înregistrată la sediul Primăriei Municipiului Arad sub nr.75511/04.12.2015, prin care 

supune spre aprobare propunerea de modificare a Contractului de Delegare a Gestiunii 

Serviciului de alimentare cu apă şi de canalizare pentru proiectul „Extinderea şi modernizarea 

infrastructurii de apă şi apă uzată în judeţul Arad”, beneficiar : SC Compania de Apă Arad S.A. 

(Operator Regional); 

- prevederile  art. 6 lit. „e”, lit. „i”, art. 8 alin.(1), alin. (3) lit. „c”, art. 10 alin. (5) şi alin. (6) din 

Legea nr.51/2006 privind serviciile comunitare de utilităţi publice,  republicată, cu modificările 

şi completările ulterioare; 

- prevederile art. 10 alin.(1), art. 11 alin. (5) şi art. 12 alin.(1), lit. „e” din Legea nr.241/2006, 

legea serviciului de alimentare cu apă şi de canalizare, republicată; 

- Contractul de Finanţare nr.101709/20.05.2010 modificat prin Actul Adiţional                             

nr.12376/29.08.2011;  

- Avizul favorabil al Ministerului Fondurilor Europene, comunicat prin adresa  

nr.16245/VR/26.10.2015 şi eliberat potrivit art. 8 alin. (6) din Contractul de Finanţare 

nr.101709/20.05.2010;  

-  Adresa nr.17222/VR/18.11.2015 a  Autorităţii de Management pentru Programul Operaţional 

Sectorial „Mediu”, comunicată Asociaţiei în aplicarea dispoziţiilor art. 8 alin.(6) din Contractul 

de Finanţare 101709/20.05.2010;   

- prevederile art. 60 cap. III şi Anexa  prevăzută la lit. C, pct. 1, art. 78 cap. VI din Contractul 

de Delegare a Gestiunii serviciului de alimentare cu apă şi de canalizare nr. 648/30.12.2009. 

În temeiul art. 11, art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. c), lit. d),  lit. e), alin. (6), lit. a), pct.14,   

alin. (7) lit. c), alin. (9),  art.45 alin. (3), art. 115 alin. (1) lit. b)  din Legea nr.215/2001, a 

administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  adoptă 

prezenta  

 

H O T Ă R Â R E 

 

Art.1. – Se aprobă modificarea Contractului de Delegare a Gestiunii Serviciului de alimentare 

cu apă şi de canalizare, pentru proiectul ”Extinderea şi modernizarea infrastructurii de apă şi 

apă uzată din judeţul Arad", beneficiar: Compania de Apă (Operator Regional), prin 

modificarea anexei prevăzută la lit.C, pct.1, art. 78, cap.VI – Dispoziţii Generale din contract 

privind inventarul bunurilor proprietate publică sau privată, aferente serviciilor de alimentare cu 

apă şi de canalizare şi care sunt transmise în concesiune Operatorului Regional pe durata 

Contractului de Delegare, după cum urmează: 



 Se modifică lista bunurilor concesionate de Consiliul Judeţean Arad către S.C. 

Compania de Apă Arad S.A. conform celor aprobate prin Hotărârea nr. 

191/23.07.2010 a Consiliului Judeţean Arad; Hotărârea nr. 44/27.03.2013 a 

Consiliului Judeţean Arad; Hotărârea nr. 63/08.04.2013 a Consiliului Judeţean Arad; 

Hotărârea nr.258/31.10.2013 a Consiliului Judeţean Arad; Hotărârea nr. 

288/29.11.2013 a Consiliului Judeţean Arad; Hotărârea nr. 302/20.12.2013 a 

Consiliului Judeţean Arad; Hotărârea nr. 310/20.12.2013 a Consiliului Judeţean 

Arad; Hotărârea nr. 90/25.04.2014 a Consiliului Judeţean Arad; Hotărârea nr. 

91/25.04.2014 a Consiliului Judeţean Arad; Hotărârea nr. 109/25.04.2014 a 

Consiliului Judeţean Arad; Hotărârea nr. 124/26.05.2014 a Consiliului Judeţean 

Arad; Hotărârea nr. 251/28.11.2014 a Consiliului Judeţean Arad; Hotărârea nr. 

85/30.04.2015 a Consiliului Judeţean Arad; Hotărârea nr. 230/30.10.2015 a Consiliului 

Judeţean Arad;                                                                                                                                                            
 Se modifică lista bunurilor concesionate de Consiliului Local al Municipiului Arad 

către S.C. Compania de Apă Arad S.A. conform celor aprobate prin Hotărârea 

nr.87/31.03.2014 a Consiliului Local al Municipiului Arad; 

 Lista bunurilor ce fac obiectul prezentei hotărâri se compune din anexele la: 

- Hotărârea nr. 191/23.07.2010 a Consiliului Judeţean Arad; Hotărârea nr. 44/27.03.2013 a 

Consiliului Judeţean Arad; Hotărârea nr. 63/08.04.2013 a Consiliului Judeţean Arad; 

Hotărârea nr.258/31.10.2013 a Consiliului Judeţean Arad; Hotărârea nr. 288/29.11.2013 a 

Consiliului Judeţean Arad; Hotărârea nr. 302/20.12.2013 a Consiliului Judeţean Arad; 

Hotărârea nr. 310/20.12.2013 a Consiliului Judeţean Arad; Hotărârea nr. 90/25.04.2014 a 

Consiliului Judeţean Arad; Hotărârea nr. 91/25.04.2014 a Consiliului Judeţean Arad; 

Hotărârea nr. 109/25.04.2014 a Consiliului Judeţean Arad; Hotărârea nr. 124/26.05.2014 a 

Consiliului Judeţean Arad; Hotărârea nr. 251/28.11.2014 a Consiliului Judeţean Arad; 
Hotărârea nr. 85/30.04.2015 a Consiliului Judeţean Arad; Hotărârea nr. 230/30.10.2015 a Consiliului 

Judeţean Arad;        

- Hotărârea nr. 87/31.03.2014 a Consiliului Local al Municipiului Arad;     

Art.2. – Toate  celelalte prevederi ale Contractului de Delegare a Gestiunii Serviciului de  

alimentare cu apă şi de canalizare nr. 648/30.12.2009, rămân nemodificate. 

Art.3. – Municipiul Arad confirmă prin prezenta hotărâre că modificarea Contractului de 

Delegare a Gestiunii Serviciului de alimentare cu apă şi de canalizare nr.648/30.12.2009 :  

 nu afectează capacitatea operatorului regional de furnizare a apei potabile, în 

aceleaşi condiţii de continuitate, cantitate, calitate (inclusiv respectarea indicatorilor 

de performanţă) stipulate în prezent în Contractul de Delegare a Gestiunii 

Serviciului de alimentare cu apă şi de canalizare nr. 648/30.12.2009, către toţi 

utilizatorii din aria de operare, 

şi 

 nu va avea un impact negativ asupra tarifului de servicii apă în perioada de referinţă 

din analiza cost – beneficiu din cadrul Aplicaţiei de Finanţare aferentă  Contractului 

de Finanţare nr. 101709/20.05.2010. 

Art.4. – Se  împuterniceşte reprezentantul Consiliului Local dl. Primar Gheorghe Falcă în 

Adunarea Generală a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Apă Canalizare Judeţul Arad, să 

aprobe în numele şi pe seama Consiliului Local al Municipiului Arad, actualizarea listei 

bunurilor concesionate de Consiliul Local al Municipiului Arad şi Consiliul Judeţean Arad către 

S.C. Compania de Apă Arad S.A.; beneficiar: Compania de Apă (Operator Regional), anexă 

prevăzută la lit.C, pct.1, art.78, cap.VI, Dispoziţii generale din Contractul de Delegare a 

Gestiunii serviciului de alimentare cu apă şi canalizare pentru proiectul ”Extinderea şi 

modernizarea infrastructurii de apă şi apă uzată judeţul Arad" 

Art. 5. – Se acordă mandat Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară  Apă Canalizare Judeţul 

Arad, cu sediul în Arad, Str. Sabin Drăgoi, nr.2-4, jud. Arad, înscrisă la Registrul asociaţiilor şi 

fundaţiilor de la grefa Judecătoriei Arad cu nr.19/15.04.2008, să aprobe, în numele şi pe seama 

membrilor asociaţi,  actualizarea listei cuprinzând inventarul bunurilor concesionate de 



Consiliul Local al Municipiului Arad şi Consiliul Judeţean Arad către S.C. Compania de Apă 

Arad S.A., prin Contractul de Delegare nr.648/30.12.2009, prin reprezentantul său legal, dl. 

Mircea Rusu Vasile - Preşedintele Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară  Apă Canalizare 

Judeţul Arad. 

Art. 6 –Direcţiile de specialitate din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Municipiului 

Arad vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.  

Art.7. - Prezenta hotărâre se comunică celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie 

Publică Locală. 

 

          PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ ,                                          SECRETAR, 

                               

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
        Serviciul Edilitar            

        Red./Dact./1 ex./Elena Portaru                                                                                              
                                                                                                                                                                                             Cod:PMA-S1-01 



PRIMARUL  MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 336 din 05.01.2016 

 

 Primarul Municipiului Arad, 

Având în vedere : 

 - prevederile  Legii nr.51/2006 privind  serviciile  comunitare de utilităţi publice cu 

modificările şi completările ulterioare; 

 - prevederile Legii nr.241/2006, legea serviciului de alimentare cu apă şi de canalizare 

cu  modificările şi completările ulterioare; 

- Contractul de Finanţare nr.101709/20.05.2010 modificat prin Actul Adiţional nr. 

12376/29.08.2011;  

- Contractul de Delegare a Gestiunii serviciului de alimentare cu apă şi de canalizare nr. 

648/30.12.2009; 

 - avizul favorabil al Ministerului Fondurilor Europene, Direcţia Generală Programe 

Infrastructură Mare – Autoritatea de Management pentru POS MEDIU, transmis prin adresa 

nr.16245/VR/26.10.2015 pentru modificarea Contractului de Delegare. 

 

În temeiul prevederilor art.11, art.36 alin.(1), alin. (2) lit.”e” şi  alin.(7) lit.”c” precum şi 

art.44 alin.(1), art.45 alin.(3) din Legea nr. 215/2001, a administraţiei publice locale, republicată 

şi ale art. 37 din Regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului Local al Municipiului 

Arad, aprobat prin Hotărârea nr.149/2012, îmi exprim iniţiativa de promovare a unui proiect de 

hotărâre cu următorul obiect:  

”aprobarea modificării Contractului de Delegare a Gestiunii Serviciului de alimentare 

cu apă şi de canalizare”, în susţinerea căruia formulez următoarea: 

 

EXPUNERE DE MOTIVE 

 

 După semnarea  Contractului de Delegare a Serviciului de alimentare cu apă şi de 

canalizare în luna decembrie 2009, inventarul bunurilor proprietate publică sau privată aferentă 

serviciilor transmise spre folosinţă Operatorului Regional a înregistrat unele modificări 

determinate de includerea unor obiective noi  de  investiţii finalizate şi  recepţionate în  

patrimoniul Municipiului Arad. 

 Finalizarea şi recepţionarea acestor lucrări de investiţii impune modificarea anexei 

prevăzută la lit. C, pct. 1, art. 78, cap. VI, Dispoziţii Generale din Contract privind inventarul 

bunurilor proprietate publică şi privată, aferente Serviciului de alimentare cu apă şi de 

canalizare şi care sunt transmise spre folosinţă operatorului pe durata Contractului de Delegare 

a Serviciului de alimentare cu apă şi de canalizare nr.648/30.12.2009. 

  Prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.408/18.12.2009 s-a aprobat 

delegarea serviciului de alimentare cu apă şi canalizare al Municipiului Arad prin atribuire 

directă către operatorul regional S.C. Compania de Apă Arad S.A. 

 Lista cuprinzând inventarul bunurilor proprietate publică sau privată a Consiliului 

Judeţean Arad, respectiv a Consiliului Local al Municipiului Arad, se va actualiza şi completa 

cu bunurile prevăzute în axele la : 

Hotărârea nr.191/23.07.2010 a Consiliului Judeţean Arad; Hotărârea nr.44/27.03.2013 a 

Consiliului Judeţean Arad; Hotărârea nr.63/08.04.2013 a Consiliului Judeţean Arad; Hotărârea 

nr.258/31.10.2013 a Consiliului Judeţean Arad; Hotărârea nr.288/29.11.2013 a Consiliului 

Judeţean Arad; Hotărârea nr. 302/20.12.2013 a Consiliului Judeţean Arad; Hotărârea 

nr.310/20.12.2013 a Consiliului Judeţean Arad; Hotărârea nr.90/25.04.2014 a Consiliului 

Judeţean Arad; Hotărârea nr.91/25.04.2014 a Consiliului Judeţean Arad; Hotărârea 

nr.109/25.04.2014 a Consiliului Judeţean Arad; Hotărârea nr.124/26.05.2014 a Consiliului 

Judeţean Arad; Hotărârea nr.251/28.11.2014 a Consiliului Judeţean Arad; Hotărârea 

nr.85/30.04.2015 a Consiliului Judeţean Arad; Hotărârea nr. 230/30.10.2015 a Consiliului 

Judeţean Arad;  Hotărârea nr. 87/31.03.2014 a Consiliului Local al Municipiului Arad. 

 



 

 

 

  

 

  Faţă de cele prezentate mai sus, 

 

PROPUN 

 

 Aprobarea modificării Contractului de Delegare a Serviciului de alimentare cu apă şi de 

canalizare, pentru proiectul ”Extinderea şi modernizarea infrastructurii de apă şi apă uzată 

din judeţul Arad", beneficiar: Compania de Apă (Operator Regional), prin actualizarea 

listei cuprinzând inventarul bunurilor proprietate publică sau privată, aferente Serviciului 

şi care sunt transmise spre folosinţă Operatorului Regional pe durata Contractului de 

Delegare, respectiv bunurile cuprinse în anexele la Hotărârea nr. 191/23.07.2010 a 

Consiliului Judeţean Arad; Hotărârea nr.44/27.03.2013 a Consiliului Judeţean Arad; 

Hotărârea nr.63/08.04.2013 a Consiliului Judeţean Arad; Hotărârea nr.258/31.10.2013 a 

Consiliului Judeţean Arad; Hotărârea nr. 288/29.11.2013 a Consiliului Judeţean Arad; 

Hotărârea nr.302/20.12.2013 a Consiliului Judeţean Arad; Hotărârea nr.310/20.12.2013 a 

Consiliului Judeţean Arad; Hotărârea nr.90/25.04.2014 a Consiliului Judeţean Arad; 

Hotărârea nr. 91/25.04.2014 a Consiliului Judeţean Arad; Hotărârea nr. 109/25.04.2014 a 

Consiliului Judeţean Arad; Hotărârea nr. 124/26.05.2014 a Consiliului Judeţean Arad; 

Hotărârea nr. 251/28.11.2014 a Consiliului Judeţean Arad; Hotărârea nr.85/30.04.2015 a 

Consiliului Judeţean Arad; Hotărârea nr. 230/30.10.2015 a Consiliului Judeţean Arad; 

Hotărârea nr.87/31.03.2014 a Consiliului Local al Municipiului Arad. 

 

 
 

 

PRIMAR                                

Gheorghe Falcă 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECŢIA TEHNICĂ 

Serviciul Edilitar, Mediu 

Nr. 363/T3/05.01.2016 

RAPORT 

al compartimentului de specialitate 

 

 

Referitor la : expunerea de motive înregistrată cu nr. 336 din 05.01.2016 a d-lui  

Gheorghe Falcă,  Primarul Municipiului Arad 

 Obiect: propunerea de aprobare a modificării Contractului de Delegare a Gestiunii 

Serviciului de alimentare cu apă şi de canalizare  

 Pentru a se crea cadrul legal necesar cuprinderii în lista actualizată a bunurilor 

proprietate publică sau privată de interes judeţean/municipal, concesionate Operatorului 

regional S.C. Compania de Apă Arad S.A., pe durata contractului de Delegare de Gestiune a 

Serviciilor de Apă şi Canalizare, înregistrat sub nr.648/20.12.2009, a ultimilor modificări 

aprobate de Consiliul Judeţean Arad şi Consiliul Local al Municipiului Arad, aparatul tehnic al 

A.D.I.A.C.J. Arad a solicitat Ministerului Fondurilor Europene, Direcţia Generală Programe 

Infrastructură Mare – Autoritatea de Management pentru POS MEDIU, eliberarea unui aviz 

favorabil.                                         

 Astfel, pentru înscrierea acestor modificări în lista cuprinzând inventarul bunurilor 

proprietate publică sau privată aferente Serviciului, transmisă spre folosinţă Operatorului 

Regional pe durata Contractului de Delegare, A.D.I.A.C.J.A., prin adresa nr.488 din 

11.05.2015, adresa nr.1244/09.11.2015 respectiv prin adresa nr.7419 din 19.10.2015, a solicitat 

Ministerului Fondurilor Europene, aviz favorabil pentru modificarea Contractului de Delegare a 

Gestiunii Serviciilor de Alimentare cu Apă Şi Canalizare nr.648/30.12.2009.                                                                                                                             

 Urmare a acestui demers, Ministerul Fondurilor Europene, la data de 26.10.2015, a 

comunicat A.D.I.A.C.J. Arad avizul favorabil prin adresa nr.16245/VR/26.10.2015 pentru 

modificarea Contractului de Delegare. 
 Prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.408/18.12.2009 s-a aprobat delegarea 

serviciului de alimentare cu apă şi canalizare al Municipiului Arad prin atribuire directă către operatorul 

regional S.C.  Compania de Apă Arad S.A. 

 Lista cuprinzând inventarul bunurilor proprietate publică sau privată a Consiliului Judeţean 

Arad, respectiv a Consiliului Local al Municipiului Arad, se va actualiza şi completa cu bunurile 

prevăzute în anexele la Hotărârea nr. 191/23.07.2010 a Consiliului Judeţean Arad; Hotărârea nr. 

44/27.03.2013 a Consiliului Judeţean Arad; Hotărârea nr. 63/08.04.2013 a Consiliului Judeţean 

Arad; Hotărârea nr.258/31.10.2013 a Consiliului Judeţean Arad; Hotărârea nr. 288/29.11.2013 a 

Consiliului Judeţean Arad; Hotărârea nr. 302/20.12.2013 a Consiliului Judeţean Arad; Hotărârea 

nr. 310/20.12.2013 a Consiliului Judeţean Arad; Hotărârea nr. 90/25.04.2014 a Consiliului 

Judeţean Arad; Hotărârea nr. 91/25.04.2014 a Consiliului Judeţean Arad; Hotărârea nr. 

109/25.04.2014 a Consiliului Judeţean Arad; Hotărârea nr. 124/26.05.2014 a Consiliului 

Judeţean Arad; Hotărârea nr. 251/28.11.2014 a Consiliului Judeţean Arad; Hotărârea nr. 

85/30.04.2015 a Consiliului Judeţean Arad; Hotărârea nr. 230/30.10.2015 a Consiliului Judeţean Arad;  

Hotărârea nr. 87/31.03.2014 a Consiliului Local al Municipiului Arad. 

 Lista bunurilor ce fac obiectul anexei Hotărârea nr. 87/31.03.2014 ale Consiliului Local al 

Municipiului Arad, se va adăuga în lista bunurilor concesionate de Municipiul Arad către S.C. 

Compania de Apă Arad S.A., după data aprobării listei actualizate cuprinzând inventarul bunurilor - 

anexă prevăzută la lit.C pct.1, art.78, cap.VI. Dispoziţii Generale din  Contractul de Delegare 

nr.648/30.12.2009. 

 Conform Contractului de Finanţare nr.101709/20.05.2010, Compania de Apă Arad SA, în 

calitate de beneficiar al proiectului ”Extinderea şi modernizarea infrastructurii de apă şi apă uzată în 

judeţul Arad" are obligaţia ca împreună şi solidar cu Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară Apă 

Canalizare Arad să actualizeze Contractul de Delegare, astfel încât acesta să corespundă cu prevederile a 

contractului şi Cererii de finanţare. 



 Faţă de cele prezentate mai sus, 

 

PROPUNEM 

  

 Aprobarea modificării Contractului de Delegare a Gestiunii Serviciului de alimentare cu apă şi 

de canalizare, pentru proiectul ”Extinderea şi modernizarea infrastructurii de apă şi apă uzată în 

judeţul Arad", beneficiar: Compania de Apă (Operator Regional), prin actualizarea listei 

cuprinzând inventarul bunurilor proprietate publică sau privată, aferente Serviciului şi care sunt 

transmise spre folosinţă Operatorului Regional pe durata Contractului de Delegare, respectiv 

bunurile cuprinse în anexele la Hotărârea nr.191/23.07.2010 a Consiliului Judeţean Arad, 

Hotărârea nr.44/27.03.2013 a Consiliului Judeţean Arad; Hotărârea nr.63/08.04.2013 a 

Consiliului Judeţean Arad; Hotărârea nr.258/31.10.2013 a Consiliului Judeţean Arad; 

Hotărârea nr. 288/29.11.2013 a Consiliului Judeţean Arad; Hotărârea nr. 302/20.12.2013 a 

Consiliului Judeţean Arad; Hotărârea nr.310/20.12.2013 a Consiliului Judeţean Arad; 

Hotărârea nr.90/25.04.2014 a Consiliului Judeţean Arad; Hotărârea nr.91/25.04.2014 a 

Consiliului Judeţean Arad; Hotărârea nr. 109/25.04.2014 a Consiliului Judeţean Arad; 

Hotărârea nr.124/26.05.2014 a Consiliului Judeţean Arad; Hotărârea nr.251/28.11.2014 a 

Consiliului Judeţean Arad; Hotărârea nr. 85/30.04.2015 a Consiliului Judeţean Arad; Hotărârea 

nr.230/30.10.2015 a Consiliului Judeţean Arad; Hotărârea nr. 87/31.03.2014 a Consiliului 

Local al Municipiului Arad. 
 

 

 

 

                VICEPRIMAR                                                      DIRECTOR  EXECUTIV,                                                   

                          Cătălin Ţiţirigă                                                                Elena Portaru                                                              
 

 

 

 

 

      ŞEF SERVICIU,                Vizat Juridic 

   Gabriel Moldovan 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Red./Dact./Elena Portaru/1 ex. 


